

## INFORMAZIONI PERSONALI

## Rosalinda Trevino

 Via Premuda, 30, 42123, Reggio Emilia (RE), Italia

 0522 744467  351 19662949

 [r.trevino@mind-it.online](mailto:r.trevino@mind-it.online)

Iscrizione all'albo degli psicologi dell'Emilia Romagna: 9708

Sesso F | Data di nascita 10/12/1963 | Nazionalità Italiana e Messicana

## TITOLO DI STUDIO

Laurea Magistrale in Psicobiologia e Neuroscienze Cognitive

## OBIETTIVO PROFESSIONALE

Ho sempre avuto il bisogno di sentire che l'ambiente nel quale vivo e lavoro mi offre la possibilità di crescere, in forma sia professionale che umana. Per questa ragione vivo in continua ricerca di nuovi strumenti per lo sviluppo ed il perfezionamento del mio lavoro senza trascurare l'aspetto dei rapporti umani

ESPERIENZA  
PROFESSIONALE

da Marzo 2020– a oggi

**Psicologo - Libero Professionista**

Mind-it – Reggio Emilia (RE)

Dopo aver conseguito l'abilitazione con l'iscrizione all'albo, ho aperto il mio studio, dove ho la possibilità di mettere in pratica alcuni dei titoli conseguiti. In modo specifico faccio Bio e Neurofeedback training per il trattamento di diverse condizioni:

- Disturbi dell'apprendimento;
- Disturbi dell'attenzione e iperattività;
- Ansietà, attacchi di panico;
- Disturbo post-traumatico da stress;
- Depressione;
- Disturbi del sonno;
- Disturbi dell'umore.

Per maggiori informazioni, è possibile consultare il sito [www.mind-it.online](http://www.mind-it.online)

Attività o settore Servizio alle persone

da Ottobre 2011– a oggi

**Operatore Centro Per le Famiglie**

Centro per le Famiglie Unione Colline Matildiche, Quattro Castella (RE)

Collaboro con il Centro per le Famiglie, prima come tirocinante poi come libera professionista nell'ambito della prevenzione del disagio, dove coordino le attività che riguardano l'integrazione di famiglie di immigrati con figli in età scolastica, nel tessuto sociale del territorio. Lo scopo principale dello spazio dedicato a queste famiglie è quello di riuscire a dare strumenti d'integrazione e contatto con la comunità locale. In questo ambito, ho partecipato e coordino uno spazio d'incontro dove svolgiamo diversi tipi di attività che riguardano:

- Insegnamento della lingua italiana;
- Incontri dove si approfondiscono temi d'interesse per famiglie e scuola come:

- Relazione genitori-figli;
- Rapporti con insegnanti e scuola;
- Difficoltà d'integrazione nella scuola e nel tessuto sociale;
- Organizzazione di eventi dove i componenti delle famiglie partecipano insieme a famiglie italiane;
- Spazio di animazione per bambini.

Attività o settore Servizio alle persone

da Maggio 1998 – Dicembre 2010

### Responsabile Sviluppo Software

Confianza s.c.r.l., Reggio Emilia (RE)

Il lavoro consiste nell'analisi, progettazione e sviluppo di programmi personalizzati, utilizzando diversi ambienti di programmazione quali Visual Basic, Access, SQL Server 7.0 e Visual InterDev per lo sviluppo di programmazione lato server. In questo ambito ero responsabile della gestione di un team di sviluppatori ed ero in costante contatto con i clienti per poter identificare i bisogni da soddisfare..

Attività o settore Servizi informatici

da Giugno 1992 – Aprile 1998

### Titolare servizi Sviluppo Software

Libero professionista, Reggio Emilia (RE)

Ho lavorato come libero professionista nell'ambito dell'informatica, dove ho realizzato diversi progetti specifici per diverse aziende come:

- Officine Meccaniche Reggiane: Simulatore di un sistema portuale per lo scarico di navi ed immagazzinamento dei container;
- Fantuzzi s.p.a.: Sviluppo di un programma per la gestione del Data Base aziendale;
- CHS Informatica p.s.c.r.l.: Sviluppo di un programma per la progettazione grafica e di calcolo di scale per interni.

Attività o settore Servizi informatici

da Giugno 1990 – Marzo 1992

### Programmatrice Software

FDMS Consortium, Reggio Emilia (RE)

Il lavoro consisteva nella progettazione e programmazione di diversi applicativi su sistemi CAD Euclid e GBG .

Attività o settore Servizi informatici, sviluppo applicativi CAD

da Gennaio 1986 –Febbraio 1988

### Manager Controllo Qualità

Calmar-Willer de México, Monterrey, México

Ho iniziato a lavorare per questa azienda quando è stata avviata la produzione della filiale di Monterrey; la prima parte del mio lavoro consisteva nel disegno e pianificazione del Sistema Controllo Qualità per le tre fasi del processo: materiale in entrata, prodotti semi-processati e merce in uscita. Prima di iniziare ho partecipato ad un periodo di formazione di tre mesi nella sede principale in California per poi elaborare i manuali di Controllo Qualità e predisporre gli strumenti necessari ai diversi tipi di test da svolgere. Ho anche disegnato e programmato il piano di formazione per tutto il personale che sarebbe stato assunto in controllo qualità. In questo periodo ho formato e gestito 15 persone che lavoravano in tre turni.

Attività o settore Produzione nebulizzatori in plastica

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Ottobre 2019 – in corso

**Master in Bio e Neurofeedback Training**

NeuroscienceForm Lab s.r.l.s, Treviso

- Direttore: Dott.ssa Luciana Lorenzon

Settembre 2015 - Marzo 2018

**Laurea Magistrale in Psicobiologia e Neuroscienze Cognitive**

Università degli Studi di Parma

- **Titolo Tesi:** Inserimento del Robot Umanoide NAO H25 in un corso di Memory Training con pazienti MCI condotto presso un Centro per Disturbi Cognitivi e Demenza (Consultabile in: <http://hdl.handle.net/1889/3643>)
- Relatore: Prof.ssa Olimpia Pino
- Voto finale: 104/110

Ottobre 2015 - Giugno 2015

**Master su Disturbi Specifici dell'Apprendimento**

LRpsicologia, Bologna, Italia

- 200 ore, 50 crediti ECM
- **Titolo Lavoro Finale:** Diagnosi e suggerimento terapia per un bambino in età scolare utilizzando specifici test diagnostici: Ac-Mt, Mt, BHK, DDE2.

Settembre 2005 - Ottobre 2012

**Laurea in Discipline della Ricerca Psicologico Sociale**

Università degli Studi di Milano, Bicocca, Italia

- **Titolo Tesi:** analisi dei Bisogni e Attribuzione di Valore dei Corsi Online (Consultabile in: <https://docs.google.com/file/d/0B3EBE4QCA9rKaDU1OHVxcG43UnM/edit?usp=sharing>)
- Relatore: Prof. Stefano Caselli
- Voto finale: 104/110

Agosto 1986 – Giugno 1988

**Master in Amministrazione Aziendale**

Tecnologico de Monterrey (ITESM), Monterrey, Messico

- Titolo con Dichiarazione di Valore dell'Ambasciata Italiana in Messico

Agosto 1986 – Giugno 1988

**Ingegneria Chimica e Amministrazione**

Tecnologico de Monterrey (ITESM), Monterrey, Messico

- Tesi: Dimensionamento di un Impianto di Etilenglicole
- Titolo con Dichiarazione di Valore dell'Ambasciata italiana in Messico

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Spagnolo

Altre lingue

	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Italiano	C2	C2	C2	C2	C2
	Vivo, lavoro e ho una laurea ottenuta in Italia.				
Inglese	C1	C1	C1	C1	C1
	Ho frequentato elementari e medie in una scuola americana nel Messico.				

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato  
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze comunicative

Aver lavorato in aree così diverse mi ha aiutato a sviluppare abilità che possono essere sfruttate in molti ambiti: il contatto con gli stranieri mi ha fatto capire l'importanza del rispetto nei confronti delle altre culture, poiché è la base per comprensione e arricchimento reciproci. Ho anche sviluppato una flessibilità mentale che mi permette di stabilire relazioni empatiche con persone di culture diverse, che parlano altre lingue o hanno religioni diverse.

Competenze organizzative, gestionali e professionali

Il lavoro che ho svolto nell'ambito dell'ingegneria ha sviluppato in me la capacità di pianificazione e organizzazione, qualità che possono essere utilizzate in modo trasversale. Ho anche esercitato la capacità di lavorare in gruppo, concentrandomi sui risultati e mantenendo un'atmosfera cordiale e positiva. Credo nell'importanza della solidarietà nell'ambiente di lavoro e nella vita personale e credo che la curiosità per imparare e l'iniziativa per realizzare nuovi traguardi siano qualità indispensabili per migliorare il mondo in cui viviamo. Sono anche sicura che un approccio multiculturale e multidisciplinare siano essenziali per competere in un mondo sempre più globalizzato.

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente avanzato	Utente intermedio

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato  
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

- buona padronanza degli strumenti Microsoft Office (Word, Power Point, Excel, Access) ;
- uso di Photoshop per l'elaborazione digitale delle immagini;
- Sviluppo pagine web e programmazione lato server (php, javascript);
- Uso di linguaggi di programmazione come C++ and Python.

Patente di guida

B

ULTERIORI INFORMAZIONI

Pubblicazioni

- Pino O, Trevino R, (2017) Tecnologie assistive: NAO robot come interfaccia per la stimolazione cognitiva e l'autonomia di anziani con indebolimento cognitivo. *12a Conferenza Nazionale GIMBE: Per una sanità al centro dell'agenda politica*. Abstract book, pag. 119.
- Pino O, Trevino R, (2018). Will Humanoid Robots Become an Assistive Technology for People with Special Needs? *Journal of Alzheimer and Dementia*
- Pino O, Palestra G, Trevino R, De Carolis B, (2019) The humanoid robot Nao-H25 as trainer in a memory program for elderly people with Mild Cognitive Impairment (MCI), *International Journal of Social Robotics*, <https://doi.org/10.1007/s12369-019-00533-y>
- Juarez-Garcia D.M., Tellez A., Trevino R. (2018), Cap. 4, Lóbulo Frontal. In Téllez A. *Psicofisiología de los procesos complejos* (pp 177 – 210). Monterrey, N.L. UANL
- Pino O, Trevino R, Tellez A., (2020) Potential Mechanisms involved in the development of Breast Cancer following Adverse Childhood Experiences (ACEs): a systematic review, *Journal of Affective Disorders*, (SUBMITTED)

Appartenenza a gruppi / associazioni

- Membro della Banca del Tempo "Ore" di Quattro Castella

Certificazioni

- Microsoft Certified Professional (Access e SQL Server)

## ALLEGATI

- 
- Nessuno

**Dati personali** Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".